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1) Domanda: In merito alle imprese che devono far parte del partenariato, possono essere comprese 

Ortoflorovivaistiche, Botaniche, Gestione e manutenzione del verde? 

Inoltre, le imprese che invece si occupano di allevamento e produzione in genere, possono 

rientrare nel gruppo di lavoro, partenariato? 

Risposta: In questo caso si tratta di preservare la qualità dell'offerta formativa e sono prevedibili 

le imprese operanti nella manutenzione del verde, privilegiando magari quelle attive nel verde 

ornamentale o quelle che hanno certificazione OS24.  

Anche imprese extra settore, possono aderire al partenariato fornendo spazi/macchinari/fondi 

supplementari ad esempio per borse di studio per chi viene da lontano ecc. 

 

 

2) Domanda: Un soggetto partner attuatore, che partecipa a titolo oneroso (es. Istituto scolastico, 

Impresa, Università ecc.) può aderire a più progetti/partenariati?  

  

Risposta: Non è possibile la partecipazione di un soggetto partner in più progetti, almeno che lo 

stesso soggetto abbia una struttura ed una articolazione distinta per settori di intervento tali da 

poter mettere a disposizione risorse umane e finanziarie per garantire il proprio apporto su più 

progetti, ad esempio le Università multidisciplinari potrebbero aderire con il Dipartimento di 

Architettura per un progetto e per il Dipartimento di Agraria per un altro progetto. 

 

 

3) Domanda: Per la composizione del partenariato, esiste una classificazione dei giardini d'arte e 

parchi storici a cui fare riferimento?   

  

   Risposta: Al momento non esiste alcuna classificazione, è in corso il censimento, altra misura 

PNRR. Si può tuttavia far riferimento, a titolo non esaustivo, a parchi e giardini privati e pubblici 

che risultano vincolati, alle dimore storiche, a rete giardini APGI e network simili.   

 

 


